2

№ 5-198-22-273/2024
УИД:26MS0073-01-2024-002195-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 мая 2024  года

                   г. Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Калачева А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении:

Калачева А.В., - года рождения, уроженца                           г. - Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ставропольский край, г. Минеральные Воды, ул. -, д. -, кв. -, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
20 декабря 2023 года в 00 часов 00 минут Калачев А.В. проживающий  по адресу: Ставропольский край, г. Минеральные Воды, ул. -, д. -, корпус -, кв. -, не уплатил в установленный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением № - от 09.10.2023 года в отношении Калачев А.В. по делу  об административном правонарушении  по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ,  вступившим в законную силу 20.10.2023 года.

        В судебном заседании Калачев А.В.  вину  признал, пояснив, что оплатит штраф.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности: протокол об административном правонарушении - от 29.05.2024 года,  рапорт от 29.05.2024 года, постановление № - от 09.10.2023 года, а также другие материалы дела, суд считает, что вина Калачев А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности сведений, внесенных в протокол об административном правонарушении, поскольку данные, изложенные в нем, объективны, последовательны, находятся во взаимосвязи между собой и с другими доказательствами, имеющимися в материалах административного дела и изученными в судебном заседании, в связи с чем, признает его допустимым доказательством по делу.

В судебном заседании со стороны лица, привлекаемого к административной ответственности, не представлено доказательств, подтверждающих факт уплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, с ходатайствами о предоставлении отсрочки либо рассрочки уплаты административного штрафа он не обращался.

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины лица, в отношении которого ведется производство по делу в совершенном административном правонарушении и квалифицирует содеянное им по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении административного наказания Калачеву А.В.  суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие, отягчающие административную ответственность.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, суд установил признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
С учетом личности правонарушителя, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает, что Калачеву А.В. необходимо избрать наказание в виде административного ареста, исходя из санкции ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.4 ст. 20.25, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Калачева А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ, и назначить ему наказание  в виде административного ареста сроком  на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с 17 часов 55 минут 29 мая 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

                Ю.Ю. Святышева

согласовано к опубликованию.